
de 

GOB‘XERNO DE 
MEXICO h Asunto: Resolución de Versión Pública 

MSS Solicitud de Acceso a la Información 
333021324000872 

“Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab”. 

Ciudad de México, a 11 de julio de 2024 

Para resolver la versión pública de la solicitud de acceso a la información pública 

ANTECEDENTES 

Mediante solicitud con número de folio 333021324000872, ingresada con fecha 14 de junio de 

2024, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia de Servicios de Salud del Instituto 

Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR), se requirió lo siguiente: 

Descripción clara de la soli 

“Por mi propio derecho y en legitimo ejercicio de mis derechos fundamentales de 

petición, pronta respuesta, acceso a la información pública y máxima publicidad, 
establecidos en los artículos 6 y 8 de la Constitución Politica de los Estados Unidos 

Mexicanos, y como parte de la obligación de los entes públicos de dictaminar por 

un auditor externo elegible por la Secretaria de la Función Pública sus estados e 

información financiera, contable y presupuestaria, solicito pacífica y 
respetuosumente a ese ente público me proporcione lo siguiente: ÚNICO.- LOS 
CONTRATOS CELEBRADOS CON LOS AUDITORES EXTERNOS ELEGIBLES POR LA 

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA CON RESPECTO A LA PRESTACIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE AUDITORIA EXTERNA DE LOS EJERCICIOS 2019, 2020, 2021, 2022 Y 

2023 (QUE SE REALIZARON CONFORME A LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA 

AUDITORÍAS DE LOS ESTADOS Y LA INFORMACIÓN FINANCIERA CONTABLE Y 
PRESUPUESTARIA), Y QUE EN CADA CONTRATO SE INCLUYA LOS ANEXOS 

SIGUIENTES: - ANEXO I: TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA AUDITORÍAS DE LOS 

ESTADOS Y LA INFORMACIÓN FINANCIERA CONTABLE Y PRESUPUESTARIA - 

ANEXO [I: DESGLOSE DE HGRAS POR ETAPAS Y PRODUCTOS DE AUDITORIA Y SU 

COSTO. - ANEXO ill: MONTO DEL CONTRATO, DICHA DOCUMENTACIÓN SOLICITO 

AMABLEMENTE QuE SE ME PROPOCIONE EN FORMATO PDF 

(PREFERENTEMENTE COMPRIMIDO EN ARCHIVO ZIP) QUE SE ENVIE A MI CORREO 
ELECTRONICO: [..] Mandando cuanto correos sean necesarios. El uso de la 

información es para fines exclusivamente académicos y de investigación. Gracias.” 
(sic) 

Mediante el Sistema de Gestión de Solicitudes (SGSOL), la Unidad de Transparencia de Servicios 

de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Sccial para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR), con 

fecha 18 de junio de 2024, turnó la solicitud de referencia a la Unidad de Administración y 

Finanzas, que debido a las funciones que realiza pudiera contar con la información requerida 

por el particular, de conformidad con el Estatuto Orgánico de Servicios de Salud del instituto 

Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR). 

Con fecha 08 de julio de 2024, la Coordinación de Contabilidad y Trámite de Erogaciones 

adscrita a la Unidad de Administracién y Finanzas remitió su respuesta, en los términos N 

siguientes: y 

| 2624 
Felipe Carrillo 

0 

“.Se remite el contrato número AA-SERV-N29AYO-1B044-2023, al contener datos 

personales.” (sic) 



»mité de Transparencia 
CT-1B-50-2024 

GOB)ERNODE @ 

v Asunto: Resolución de Versión Public 
MEXICO NS sunto: Resolución de Version Pública 

Solicitud de Acceso a la Información: 
333021324000872 

IV. — Porlo quesesomete a consideración de los integrantes del Comité de Transparencia la versión 

pública para su aprobación, modificación o revocación. 

CONSIDERANDOS 

PRIMERO. Este Comite de Transparencia es competente para conocer y resolver el presente 

procedimiento de aprebación, modificación ¢, en su caso, revocación de la versión pública propuesta 

por la Coordinación de Contabilidad y Trámite de Erogaciones adscrita a la Unidad de 

Administración y Finanzas, de conformidad con lo dispuesto por los articulos 44, fracción il, 106, 

fracción |, 16, párrafo tercero de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 

65, fracción I, 98, fracción 1, 108, 113, fracción |, 18 y 119 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a 

la Información Pública. 

Al respecto, los preceptos de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

preven lo siguiente: 

Articulo 44. Cudo Comite de Transparencia tendra les siguientes funcionas. 

ll, Confirmar, modificar o revocar las determinaciónes que, en materia de ampliación del plazo de respuesta, 
closificacion de la información y declaración de inexistencia o de incompetencia realicen los titulares de las 
Áreas de los sujetos obligados; 

'Artículo 106 Lol ficación de la información se lievard a cabo en el momento en que: 

Se recibu uncr solicitud de acceso a la información 

Artículo 116. considera infarmacion confidencial la ¢ 

persona identiicada ¢ identificable. 
ue contiene datos personales concernientes a una 

Lo informacion confidenciai no estara sujeta a temporalidad alguna y sólo padrán tener acceso a ella los 
tirulares de la misma, sus representantes y los Servidores Publicos facultados para ello. 

Se considera como informacion canfidencial: los secretos bancario, fiduciario, industrial, comercial, fiscal, 
bursátil y postal. cuya titularidad corresponda a particulares, sujetos de derecho internacional o o sujetos 
obligados cuando no involucren el ejercicio de recursos públicos. 

Asimismo, sera informacian confidencial aquelia que presenten los particulares alos sujetos obligados, siempre 
que tengan el derecno a elfo. de conformidud con lo dispuesto por las leyes o fos tratados internacionales.” 

Asimismo, los preceptos crtados de la Ley Federal ce Transparencia y Acceso a la Información 

Publica prevén lo siguiente 

Articulo 65 Los Comites de Transparencia tenaran las facultades y atribuciones siguientes 

1. Confirmar, modificar e revocar las determinaciones que, en materla de ampliación del plazo de respuesta, 
clasificación de la información y declaracion de inexistencia o de incompetencia realicen los titulares de las Áreas 
de los sujetos obiigadoes, 

“Artículo 98. Lo clasificacion de la informacion se flevara a cabo en el momento en que: 

Felipe Carrillo 
PUERTO



GOB}ERNO DE _.4 
MÉXICO w Asunto: Resolución de Versión Publica 

1MS5 Solicitud de Acceso a la Información 
333021324000872 

1. Se reciba una solicitud de acceso a la informacion, 

'Artículo 108. Cuando un documento contenga partes o secciones reservadas o confidencioles, los sujetos 
abiigados, para efectos de atender una solicitud de información, deberán elaborar una Versión Publica en la que 
se testen las partes o secciones clasificodas, indicando su contenido de manera genérica y fundando y 
motivando su clasificación.” 

“Artículo 113. Se considera información confidencial. 

1. La que contiene datos personales concernientes a una persona física ¡dentificada a identificable; 

() 

Lo información confidencial no estará sujeta a temporalidad alguna y sólo podran tener acceso a ella ios titulares 
de la misma, sus representantes y los Servidores Públicos focultados para ello. 

“Artículo T18. Cuando un documento o expediente contenga partes o secciones reservadas o confidencioles, los 
sujetos obligados a través de sus áreas, para efectos de atender una solicitud de información, deberón elaborar 
una versión pública en la que se testen las partes o secciones clasificadas, indicando su contenido de manera 
generica, fundando y motivando su clasificación, en terminos de lo que determune el Sistema Nacional” 

“Articulo 119. Los sujetos obligados deberán procurar que los sistemas a medios empleados para eliminar la 
información en las versiones públicas no permitan la recuperación o visualizacion de la misma ™ 

SEGUNDO. Que, en términos de los artículos, 97, párrafo tercero, de la Ley Federal de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública 100 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública; numerales Cuarto, Quinto y Noveno de los Lineamientos Cenerales en materia de 
Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la elaboración de Versiones 

Públicas, los titulares de las Áreas son responsables de clasificar la información, al ser la instancia 

encargada de la producción de documentos en el ámbito de sus atribuciones y conocedores de la 

misma, al ser éstas las que están en posibilidad de identificar, de acuerdo a las actividades que llevan 

a cabo, si cuentan o no con la información requerida y sí ésta es susceptible de ser información 

clasificada, la Coordinación de Contabilidad y Trámite de Erogaciones adscrita a la Unidad de 

Administración y Finanzas, como área generadora de la información, puso a la disposición del 

particular, bajo su más estricta responsabilidad, el CONTRATO NÚMERO AA-SERV-N29AYO-18044- 

2023, en los que testó información relativa a: Registro Federal de Contribuyentes, Número de folio 

de la credencial para votar y Cadena original del complemento de certificación digital del 
Servicio de Administración Tributaria (SAT), por considerarse información confidencial que hace 
identificada e identificable a una persona. 

Lo anterior, de conformidad con lo establecido en los artículos 116 de la Ley General de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública; 113, fracción | de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública, en relación con el numeral Trigésimo Octavo, fracción |1l de los Lineamientos 

Generales en Materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la 

elaboración de versiones publicas. 

TERCERO. Una vez revisado y analizado el contenido de la versión pública de la Unidad 

Administrativa de referencia, se advierte que se testó la siguiente información de carácter 

confidencial: Registro Federal de Contribuyentes, Número de folio de la credencial para votar y 

Cadena original del complemento de certificación digital del Servicio de Administración 

Tributaria (SAT), atendiendo a los siguientes argumentos: 

n 

E 2024 
< Felipe Carrillo 

m PUERTO 



Cor e T spa 

GOBIERNO DE « 
M é X I C 0 Ig¿¿ Asunto: Resolución de Versión Pública 

Solicitud de Acceso a la Información: 
333021324000872 

* Registro Federal de Contribuyentes (RFC) 

Para la obtención de dicho registro, es necesario previamente acreditar, a través de 

documentos oficiales, credencial de elector, acta de nacimiento, pasaporte, etcétera, la 

identidad de la persona, su fecha y lugar de nacimiento, así como otros aspectos de su 

vida privada. 

En ese sentido, el Registro Federal de Contribuyentes vinculado al nombre de su titular, 

permite identificar la edad de la persona, ast como su homoclave, la cual es única e 

irrepetible y determina su identificación para efectos fiscales, por lo que se estima que 

es procedente su clasificacion como confidencial en términos de la fracción | del artículo 
113 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la informacion Pública. 

Resulta aplicable el Criterio S0/19/17, emitido por el Pleno del INAI, el cual establece que 
el Registro Federal de Contribuyentes (RFC) de personas físicas es una clave de carácter 

fiscal, Unica e irrepetibie, que permite identificar al titular, su edad y fecha de nacimiento, 

por lo que es un dato personal de carácter confidencial. 

* Número de Folio de la Credencial para Votar 

Cornposicion alfanumérica que hacen identificable a una persona física, que se conforma 

por las primeras letras de los apeliidos, año, mes, día, sexo, clave del estado en donde 

nació su titutar, asi como una homoclave que distingue a su titular de cualquier otro 

heménime, por lo tanto, se trata de un dato personal que debe ser protegido. 

e Cadena original del complemento de certificación digital del Servicio de Administración 

Tributaria (SAT) 

Que en la Resolucion RRA 09673/20 señaló el INAI que de la cadena original se pueden 

obtener datos personales de los contribuyentes, tales como: Registro Federal de 

Contribuyentes del emisor, Registro Federal de Contribuyentes del receptor, folio fiscal y 

resumen general de la factura electrónica tales como totales de percepciones, 

retenciones. 

De acuerdo con lo anterior, se advierte que la cadena original se constituye como 

información que únicamente les atañe a los contribuyentes; así en el caso que nos ocupa, 

al acceder a la Cadena Original, tambien se estaría dando acceso al RFC del particular, 

en virtud de lo anterior, resuita procedente la confidencialidad de dichc dato, de 

conformidad con el artículo 113, fracción | de la ley Federal de Transparencia y Acceso a 

la Información Pública 

CUARTO. Por lo anterior, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 44, fracción |1, 106, fracción 

HI, 16 de la Ley General de Transparencia y Acceso ala Información Pública; 65, fracción I, 98, fracción 

1,108, 113, fracción 1, 118 y 119 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública; y 

de acuerdo con lo manifestado por la Coordinación de Contabilidad y Trámite de Erogaciones 

adscrita a la Unidad de Administración y Finanzas, este Comité de Trensparencia CONFIRMA la 



CT-18-50-202 
GOB}ERNO DE 

MEXICO Mss Asunto: Resolución de Versión Pública 
E Solicitud de Acceso a la Información: 

333021324000872 
clasificación de la informacion como confidencial de los datos testados en la versión pública del 

documentoe señalado en los considerandos del presente instrumento. 

RESUELVE 

PRIMERO. Se CONFIRMA la clasificación de CONFIDENCIAL de la versión pública del CONTRATO 

NÚMERO AA-SERV-N29AYO-1B044-2023, propuesta por la Coordinación de Contabilidad y Trámite 
de Erogaciones adscrita a la Unidad de Administración y Finanzas de la Unidad de Administración 
y Finanzas. 

SEGUNDO. Publíquese la presente resolución en el sitio de Internet de esta entidad. 

TERCERO. Notifíquese al solicitante a través de la Plataforma Nacional de Transparencia la presente 

resolución. 

CUARTO. El particular podrá interponer por si 0 a través de su representante legal, el recurso de 

revisión previsto por los artículos 142 y 143 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública, con relación a los diversos 147 y 148 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública. 

QUINTO. Conforme a lo dispuesto en los artículos 23, 24, 43 y 44 de la Ley General de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública, articulos 64 y 65 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública, artículos 83 y B4 de la Ley General de Protección de Datos Personales en 

Posesion de Sujetos Obligados, así como en las Reglas de integración y Operación del Comité de 

Transparencia de Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS- 

BIENESTAR), la presente resolución, ha sido votada y aprobada de manera electrónica por la mayoria 

de los Integrantes del Comité de Transparencia, y podrá ser consultada con las firmas autógrafas 

respectivas, dentro de los cinco días hábiles siguientes a la fecha de la presente resolución, en el 

Portal electrónico del IMSS-BIENESTAR. 

Así, por mayoría de votos lo resolvieron los integrantes del Comité de Transparencia de Servicios de 

Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR). 

, 

LIC. MIGUEL BAUYISTA HERNÁNDEZ 
COORDINADOR RANSPARENCIA Y 

. ERTO SLANCO PEDRERO 
ULAR DÉL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL 

VINCULACIÓN, TIT DE LA UNIDAD & Z - ESPECÍFICO DE SERVICIOS DE SALUD DEL 

TRANSPARENCIA Y INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
PRESIDENTE DEL COMITÉ DE TRANSP, NCIA PARA EL BIENESTAR E INTEGRANTE DEL COMITÉ 

DE TRANSPARENCIA 

Pagina 5 de 
e 2024 

Felipe Carrillo 

ANE 


